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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 2. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 403 
(alm. del), som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 403: 
”Ministeren bedes oplyse, hvad det pr. år vil koste at hæve førtidspensionen til 

20.000 kr. for samlevende og 25.000 kr. for enlige om måneden. Ministeren 
bedes endvidere redegøre for andelen af førtidspensionister, der har henholdsvis 
dansk, vestlig og ikke-vestlig oprindelse?” 

 

Svar: 
En forhøjelse af den månedlige ydelse for førtidspensionister (både efter reglerne 

før og efter 1. januar 2003) til 20.000 kr. for gifte og samlevende og 25.000 kr. for 
enlige skønnes at ville medføre direkte offentlige merudgifter på i størrelsesorde-
nen 14,3 mia. kr. årligt, jf. tabel 1. 

 

   Tabel 1 

    Provenuvirkning 

 Merudgifter       

 
 

Direkte offentlige 
merudgifter 

Afledte effekter 
for boligstøtte 

Umiddelbar 
virkning 

Tilbageløb af 
skat og afgifter 

Samlet virkning 
efter tilbageløb  

Mia. kr., 2018-pl.   14,3 -0,9 13,3 -7,3 6,0 
 

Anm.: Afrunding kan medføre, at tallene ikke summer i totalen. Der er i udgiftsskønnet forudsat, at forhøjelsen af ydelsen både 
gælder for førtidspension efter reglerne før og efter 1. januar 2003. For førtidspension efter reglerne før 1. januar 2003 er det anta-
get, at forhøjelsen af ydelsen sker via pensionstillægget. Pensionister bosiddende i udlandet indgår ikke i opgørelsen. Der er bereg-
ningsteknisk forudsat et tilbageløb af skatter og afgifter på hhv. 37,5 pct. og 24,5 pct.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af lovmodellens pensionsmodel.  

 

Den højere pensionsydelse har umiddelbart afledte virkninger på udgifterne til bo-
ligstøtte, da det vil medføre en stigning i indtægtsgrundlaget for den berørte pensi-
onistgruppe hvilket - alt andet lige - medfører mindreudgifter til boligstøtte.  

 
Samlet set skønnes forslaget at indebære offentlige merudgifter på i alt 6,0 mia. kr. 
efter tilbageløb af skat og afgifter samt afledte mindreudgifter til boligstøtte. Der er 

i skønnet taget højde for reglerne om indtægtsregulering, idet der forudsættes uæn-
drede regler for aftrapning, indtægtsregulering m.v. for førtidspension. 
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Det kan endvidere oplyses, at primo 2018 har knap 83 pct. af gruppen af førtids-
pensionister dansk oprindelse, godt 15 pct. af gruppen af førtidspensionister har ik-

ke-vestlig oprindelse, og knap 2 pct. af gruppen af førtidspensionister har vestlig 
oprindelse. 
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